

雇児母発1006第2号  
平成22年10月6日

社団法人日本産婦人科医会会長 殿

厚生労働省雇用均等・児童家庭局母子保健課長



「平成20年度妊婦健康診査臨時特例交付金の運営について」の一部改正について

母子保健行政の推進については、かねてより特段の御配慮をいただいているところであり、深く感謝いたします。

さて、平成20年度妊婦健康診査臨時特例金の運営については、平成21年2月26日雇児発第0226003号「平成20年度妊婦健康診査臨時特例交付金の運営について」の別紙「妊婦健康診査支援基金管理運営要領」（以下「通知」という。）により行っているところですが、今般、通知の一部を別添のとおり改正し、各都道府県知事あて送付したところです。

つきましては、貴会におかれましても、今後とも妊婦健康診査の円滑な実施に御協力いただきますよう、貴会会員に対する周知方よろしくお願い申し上げます。





雇児発1006第1号  
平成22年10月6日

各都道府県知事 殿

厚生労働省雇用均等・児童家庭局長

「平成20年度妊婦健康診査臨時特例交付金の運営について」の一部改正について

平成20年度妊婦健康診査臨時特例金の運営については、平成21年2月26日雇児発第0226003号「平成20年度妊婦健康診査臨時特例交付金の運営について」の別紙「妊婦健康診査支援基金管理運営要領」（以下「通知」という。）により行われているところであるが、今般、通知の一部を別紙新旧対照表のとおり改正し、平成22年10月6日から適用することとしたので通知する。

なお、本通知については、速やかに管内市町村に通知されたい。

新

本文（略）

別添

妊婦健康診査臨時特例交付金による妊婦健康診査事業

事業内容	実施主体	補助単価	補助率	
			国	市町村
妊婦健康診査事業 妊婦健康診査の円滑な実施のために必要な事業に要する経費	都道府県 市町村	妊婦1人当たり 66,080円以内	1/2 (10/10)	1/2
〔 括弧書きは、都道府県が事業を実施する場合 〕				

別紙様式（略）

旧

本文（略）

別添

妊婦健康診査臨時特例交付金による妊婦健康診査事業

事業内容	実施主体	補助単価	補助率	
			国	市町村
妊婦健康診査事業 妊婦健康診査の円滑な実施のために必要な事業に要する経費	都道府県 市町村	妊婦1人当たり 63,790円以内	1/2 (10/10)	1/2
〔 括弧書きは、都道府県が事業を実施する場合 〕				

別紙様式（略）

【改正後全文】

一部改正 雇児発第 0226003 号  
平成 21 年 2 月 26 日  
雇児発 1006 第 1 号  
平成 22 年 10 月 6 日

各都道府県知事 殿

厚生労働省雇用均等・児童家庭局長

平成 20 年度妊婦健康診査臨時特例交付金の運営について

標記については、「平成 20 年度妊婦健康診査臨時特例交付金（妊婦健康診査支援基金）の交付について」（平成 21 年 2 月 26 日厚生労働省発雇児第 0226001 号）をもって通知されたところであるが、今般、別紙のとおり「妊婦健康診査支援基金管理運営要領」を定め、平成 21 年 1 月 27 日から適用することとしたので通知する。

なお、本通知については、速やかに管内市町村に通知されたい。

## 妊婦健康診査支援基金管理運営要領

### 第1 通則

妊婦健康診査臨時特例交付金により都道府県に造成された基金（以下「基金」という。）の管理、運用、取崩し等に係る事業（以下「基金事業」という。）及び基金を活用して行われる妊婦健康診査事業（以下「妊婦健康診査事業」という。）については、この要領の定めるところによるものとする。

### 第2 基金事業

#### (1) 基金の設置

基金は、都道府県がこれを設置するものとする。

#### (2) 基金の設置方法

基金は、次の事項を条例等において規定するものとする。

- ① 基金の設置目的
- ② 基金の額
- ③ 基金の管理
- ④ 運用益の処理
- ⑤ 基金の処分

#### (3) 基金事業の実施

##### ① 基金事業の実施計画の作成等

ア 市町村（特別区を含む。以下「市町村」という。）は、平成22年度末までの妊婦健康診査事業に係る計画を策定し、都道府県に報告するものとする。

イ 都道府県は、平成22年度末までの妊婦健康診査事業に係る計画を策定するものとする。

ウ 都道府県は、必要に応じ市町村が策定した妊婦健康診査事業に係る計画及び都道府県の妊婦健康診査事業に係る計画について調整を行い、平成22年度末までの基金事業に係る計画を策定する。

エ 都道府県は、市町村が平成22年度末までの妊婦健康診査事業に係る計画を策定するにあたり、予め市町村ごとの交付額の上限を提示することができるものとする。

また、都道府県は、基金事業に係る計画の見直しに伴い、必要に応じて市町村ごとの上限を見直すことができるものとする。

##### ② 基金の取崩し

都道府県は、基金事業に係る計画の範囲内で、都道府県及び市町村が行う妊婦健康診査事業に必要な経費を必要に応じ基金から取崩し、支出するものとする。

##### ③ 基金事業に係る計画の見直し

都道府県は、必要に応じて基金事業に係る計画を見直すことができるものとする。

(4) 運用益の処分

基金の運用によって生じた運用益は、当該基金に繰り入れるものとする。

(5) 基金事業の中止

都道府県は、基金事業を中止し、又は廃止する場合には、厚生労働大臣の承認を受けなければならない。

(6) 基金の処分の制限

基金（（4）により繰り入れた運用益を含む。）は、妊婦健康診査事業を実施する場合を除き、これを取崩してはならないものとする。

(7) 事業の終了

① 基金事業及び妊婦健康診査事業の実施期限は、平成22年度末までとし、その時点で基金を解散することとする。

ただし、平成22年度末における妊婦健康診査事業実施分の精算を目的として、必要に応じ、平成23年9月末まで基金事業を延長することができる。この場合は、精算手続きが全て完了したうえで基金の解散を行うものとする。

なお、基金事業の実施期限を延長した場合は、（3）の①のウの「22年度末」を「23年9月末」と読み替えるものとする。

② 基金を解散する場合には、解散するときまでの基金の保有額、基金事業に係る保管の状況等必要な事項を厚生労働大臣に別紙様式により報告し、その指示を受け、解散するときには有する基金の残余额を国庫に返還しなければならない。

(8) 事業実施状況報告

都道府県は、毎年度基金事業にかかる決算終了後速やかに、別紙様式により事業実施状況報告書を厚生労働大臣に提出しなければならない。

なお、平成22年度の事業実施状況報告については、（7）②によるものとする。

### 第3 妊婦健康診査事業の実施

(1) 妊婦健康診査事業の対象

妊婦健康診査事業は、市町村で実施されている妊婦健康診査（市町村保健センター等において市町村自らが実施する妊婦健康診査と病院、診療所及び助産所において公費負担により実施する妊婦健康診査をいう。）の円滑な実施のために必要な別添に掲げる事業とする。

ただし、次に掲げる事業は、妊婦健康診査事業の対象としない。

① 地方交付税において措置されている妊婦健康診査の公費負担回数5回分を下回っている市町村が行う妊婦健康診査事業。

② 妊婦健康診査の公費負担回数14回分を上回る妊婦健康診査事業。

③ 妊婦の住所地以外の病院、診療所及び助産所での妊婦健康診査に対する公費負担を実施しない市町村が行う妊婦健康診査事業。

(2) 妊婦健康診査事業の実施主体

妊婦健康診査事業の実施主体は、都道府県及び市町村とする。

(3) 市町村が行う妊婦健康診査事業に係る助成金の助成申請等

- ① 市町村は、妊婦健康診査事業を実施しようとする場合は、毎年度都道府県に対し妊婦健康診査事業に係る助成金の助成申請を都道府県知事が定める様式により、都道府県知事に提出しなければならない。
- ② 都道府県は、市町村から妊婦健康診査事業に係る助成金の助成申請を受けた場合には、審査を行い、当該申請内容が適正と認められた場合は、当該市町村に対し助成金の助成を行うものとする。
- ③ 都道府県は、②の助成決定に基づき基金を取崩しこれを一般会計に繰り入れた上で、市町村に対し助成金を助成するものとする。  
その場合、都道府県の負担が生じる場合は、都道府県負担分を併せて助成するものとする。

#### (4) 妊婦健康診査事業の中止

- ① 都道府県は、妊婦健康診査事業を中止し、又は廃止する場合には、厚生労働大臣に報告し、その指示を受けなければならない。
- ② 市町村は、妊婦健康診査事業を中止し、又は廃止する場合には、都道府県知事に報告し、その指示を受けなければならない。
- ③ ②に基づき都道府県知事が指示する場合は、あらかじめ厚生労働大臣の指示を受けなければならない。

#### (5) 事業実施報告

市町村は、妊婦健康診査事業の事業実施報告を都道府県知事が定める様式により、都道府県知事に提出しなければならない。

### 第4 妊婦健康診査事業を実施する場合の助成の条件

#### (1) 都道府県が妊婦健康診査事業を実施する場合

- ① 助成対象事業（第3に規定する事業）に使用しなければならない。
- ② 妊婦健康診査事業により取得し、又は効用の増加した不動産及びその従物並びに妊婦健康診査事業により取得し、又は効用の増加した価格が50万円以上の機械及び器具については、減価償却資産の耐用年数等に関する省令（昭和40年大蔵省令第15号）で定めている耐用年数を経過するまで、厚生労働大臣の承認を得ないで、この妊婦健康診査事業の目的に反して使用し、譲渡し、交換し、貸し付け、担保に供し、取壊し、又は廃棄してはならない。
- ③ 厚生労働大臣の承認を受けて財産を処分することにより収入があった場合には、その収入の全部又は一部を国庫に納付させることがある。
- ④ 妊婦健康診査事業により取得し、又は効用の増加した財産については、妊婦健康診査事業の完了後においても善良な管理者の注意をもって管理するとともに、その効率的な運用を図らなければならない。
- ⑤ 妊婦健康診査事業に係る予算及び決算との関係を明らかにした調書を作成し、これを妊婦健康診査事業完了後5年間保管しておかななければならない。

#### (2) 市町村が実施する妊婦健康診査事業に対して都道府県が助成金を助成する場合

都道府県は、市町村が実施する妊婦健康診査事業に対して、この基金を財源の一部として助成金を助成する場合には、次の条件を付さなければならない。

- ① 妊婦健康診査事業の内容の変更（軽微な変更を除く。）をする場合には、都道府県知事の承認を受けなければならない。

- ② 妊婦健康診査事業を中止し、又は廃止する場合は、都道府県知事の承認を受けなければならない。
  - ③ 妊婦健康診査事業に係る予算及び決算との関係を明らかにした調書を作成し、これを妊婦健康診査事業完了後5年間保管しておかなければならない。
  - ④ 妊婦健康診査事業により取得し、又は効用の増加した不動産及びその従物並びに妊婦健康診査事業により取得し、又は効用の増加した価格が50万円以上の機械及び器具については、減価償却資産の耐用年数等に関する省令（昭和40年大蔵省令第15号）で定めている耐用年数を経過するまで、都道府県知事の承認を得ないで、この妊婦健康診査事業の目的に反して使用し、譲渡し、交換し、貸し付け、担保に供し、取壊し、又は廃棄してはならない。
  - ⑤ 都道府県知事の承認を受けて財産を処分することにより収入があった場合には、その収入の全部又は一部を都道府県に納付させることがある。
  - ⑥ 妊婦健康診査事業により取得し、又は効用の増加した財産については、妊婦健康診査事業の完了後においても善良な管理者の注意をもって管理するとともに、その効率的な運用を図らなければならない。
  - ⑦ 妊婦健康診査事業を行う者が①から⑥により付した条件に違反した場合には、この助成金の全部又は一部を都道府県に納付させることがある。
  - ⑧ ④により付した条件に基づき、都道府県知事が財産の処分を承認する場合には、予め厚生労働大臣の承認を受けなければならない。
- (3) (2)の⑤により付した条件に基づき市町村から財産の処分による収入の全部又は一部の納付があった場合には、その納付額の全部又は一部を国庫に納付させることがある。
- (4) (2)の⑦により付した条件に基づき市町村から納付させた場合には、その納付額の全部又は一部を国庫に納付させることがある。
- (5) 妊婦健康診査事業と対象経費を重複して他の補助金等の交付を受けてはならない。

#### 第5 その他

- (1) 都道府県は、市町村が行う妊婦健康診査事業に係る助成金の助成申請及び助成決定の事務に係る手続き等の助成要綱を定め、実施するものとする。
- (2) 都道府県は管内市町村、関係団体、地域住民等に当該基金事業及び妊婦健康診査事業の趣旨について十分な説明を行うとともに、市町村との連携を十分に行い、事務処理に遺漏のないよう取り扱われたい。



別 添

妊婦健康診査臨時特例交付金による妊婦健康診査事業

事業内容	実施主体	補助単価	補助率		
			国	都道府県	市町村
妊婦健康診査事業 妊婦健康診査の円滑な実施のために必要な事業に要する経費	都道府県 市町村	妊婦1人当たり 66,080円以内	1/2 (10/10)		1/2
			〔括弧書きは、都道府県が事業を実施する場合〕		

(別紙様式)

番 号  
平成〇〇年〇〇月〇〇日

厚生労働大臣 〇〇 〇〇 殿

都道府県知事 〇〇 〇〇

平成〇〇年度妊婦健康診査支援基金管理運営要領  
に基づく事業実施状況報告について

1 基金保管実績

基金の保有区分	年度当初保管額(A)	年度内異動額(B)	年度末保管額 (A-B)
	円	円	円
合 計 額			

(注) 平成20年度にあつては、「年度当初保管額」は「基金設置当初保管額」とする。

2 基金運用実績

基金の保有区分	利 息	差 益 額
	円	円
合 計 額		

(注) 基金の保有形態別に、収入の種別により記載する他、内訳を添付すること。

### 3 基金事業に係る経費

事業区分	年度当初保管額	年度支出額	年度末残額
妊婦健康診査事業	千円	千円	千円
合計額			

### 4 事業実施状況

別添の様式を作成の上、添付すること

### 5 添付資料

(1) 当該年度の歳入歳出予算(見込)書抄本

(2) その他参考となる資料



